
Posudek oponenta na diplomovou práci Veroniky Rychtarové Vavřincové  „Analýza 

stavebních aktivit císařů flavijské dynastie na území římských provincií“, Praha 2018. 

88 textových stran, 64 vyobrazení. 

 

Práce Veroniky Rychtarové Vavřincové je v souladu se zadáním zaměřena na charakteristiku 

architektury a hlavních architektonických (urbánních) celků, včetně vojenských fortifikací. 

V úvodní časti definuje provincie, které se následně stanou předmětem práce: tento výběr je 

odpovídající, nicméně není podrobněji zdůvodněn – pro tyto oblasti (Brittania, Africa 

Proconsularis, Aegyptus, Asia, Iudeia, Hispania, Germania Superior) je třeba uvést  

charakteristické prvky, které jejich architekturu spojují, případně v čem se odlišují. V tomto 

ohledu je však pochopitelné, že autorka nevytvořila ucelený soupis staveb této doby (s. 11)   

V první kapitole se autorka věnuje charakteristice vlády císařů flavijské dynastie: 

Vespasiánovi, Titovi a Domitiánovi. Zde přináší základní data a skutečnosti, které provázely 

jejich vládu, včetně stručné charakteristiky celého období. Je zřejmé, že toto období se 

výrazně zapsalo do dějin římského světa, jeho architektury a materiální kultury.   

 V práci je patrné, že její závěrečná podoba vznikala velmi rychle, o čemž svědčí řada 

překlepů. Je skutečností, že řada příkladů architektonických komplexů a na ně navazujících 

prvků je pojata odpovídajícím způsobem, ale je jen formálně zpracovaná. Výběr typických 

kontextů, resp. objektů je z hlediska práce přínosný. Autorka hodnotí několik důležitých 

lokalit (Londinium,  Arae Flaviae, etc. ), které jsou pro ni podkladem celkového hodnocení. Je 

však třeba říci, že jeho celkové vyznění není dostatečné: chybí celkové shrnutí, komplexní 

pohled na danou problematiku.  

Z těchto důvodů je třeba konstatovat, že předložená práce je vhodným podkladem pro 

obhajobu, navrhuji hodnocení „dobře“.  

 

 

 

Doc. PhDr. Jiří Musil, Ph.D.   

 

 


